### HOMILIA.

Fuit quidam sanctus, qui, cum psalleret, cogitare cepit, quid hoc esset: *Misericordias domini in eternum cantabo*. Unde anxius dicebat sibi: „Numquid in regno dei cum tali labore cantabimus et laudabimus deum, sicut et nunc?“ Hec eo cogitante, cum sederet in claustro, apparuit ei auicula mira pulchritudinis tam prope sibi, ut capi posse crederet. Quam intuens 20 ardentis desiderio eam capere gestiebat. Que leui incessu quasi fugiens monachum post se trahebat. Ille uero sequens, extra claustrum limina eum protrahens ad siluam quandam eum deduxit. Quo cum peruenisset, auicula arborem quandam uolatu petiit, monachumque 25 a sui captione frustrabat. Unde contristatus sub eadem arbore recubuit, intuitum in ipsam defigens. Illa autem nil morata dulcissimum sonum canendo auribus eius intulit. Monachus uero, et aspectus eius pulchritudine et cantus eius suauitate delectatus, immobilis ibidem 30 perstitit.

Auicula autem auolante, monachus surgens ad claustrum iter tetendit. Cumque uenisset ad portam,

ingredi nitebatur. Mirabatur autem, quod quasi noua rerum facies atque noua edificia, quo cumque uertebat oculos, ei apparebant. Dicebat autem in corde suo: „Numquid istud est claustrum, quod mane deserui? 5 Si hoc est, unde hic tam subito noua tecta surrexerunt?“

Miris magis miranda succedunt. Cum uenisset ad portam, nec portam nec portę monachum cognoscebat. Intrare cum uellet, prohibebat eum portarius, dicens: „Non intrabis, quia, quis uel unde sis, ignoramus. 10 Falsario uideris esse similis.“ Ille uero constanter se huīus monasterii monachum affirmabat, et ante primam se egressum, et nunc ad terciam diei horam reuersum. Hęc quidem dicebat uerbis, set aliter corde sentiebat, et: „Si“ inquit „hoc est monasterium, quod mane reli- 15 qui, cur non domos nec aliquem hominum, quos prius sciebam, cognosco?“

Igitur, ductus in calumpniam, ex magna cordis tristitia compulsus est abbatis presentiam postulare. Veniente abate, interrogauit monachum, quis uel unde 20 esset. Ille uero monachum huīus monasterii se asserebat, egressum mane et nunc reuersum. At abbas: „Deliras, frater; nam te numquam prius uidimus. Et tu, frater, numquid aliquem nostrorum cognoscis?“ At ille: „Minime“. Et dixit abbas: „Propterea liquido appetet, 25 te falsarium, nec te aliquando in hoc monasterio fuisse conuersatum.“ Ille autem in sui testimonium, se ibi a prima iuuentute conuersatum, ait: „Abbas meus tali nomine uocabatur. Set et prior sic dicebatur. Officiales ceteri sic et sic nominati sunt.“

Tunc abbas, altius intelligens, admotis kalendariis, cronicis et annalibus, computando inuenit, illos ante ducentos annos exitisse. Tunc primo monachus se cognoscens a deo raptum, et hęc omnia se uidissem audisse per mentis excessum, ex ordine coram omnibus replicauit, quomodo per auiculam sit seductus et eius dulcedine cantus per tot annos sic delectatus, ut cibi, potus uel somni omnino inmemor esset. Monachus

igitur predictus, cum magna ueneratione susceptus, in eodem monasterio sancto fine quieuit.

Ex his perpendere possumus, quantum sit gaudium in celo, cum omnes angeli et omnes sancti incipient sine fine deum laudare. Si igitur, fratres, ibi uolumus 5 deum uidere, hic studeamus modulo nostro illum laudare et benedicere, cui est honor et gloria in secula seculorum, Amen.

## MATTHÆVS WESTMONASTERIENSIS.

*Northmanni Angliam uastant.*

Anno gratie DCCCLXX. applicuerunt in Scotia Danorum innumera multitudo, quorum duces fuerunt 10 Hinguar et Hubba, dire peruersitatis homines et fortitudinis inauditi. Qui per pagum Eboracensem transitum facientes ecclesias, ciuitates et uillas combusserunt, homines cuiuscunque sexus et etatis cum iumentis et spoliis funditus deleuerunt. Deinde sursum per flumen 15 Humbri nauigantes consimili ibidem rabie sequiebant; indeque progressi cuncta cenobia in paludibus sita monachorum et uirginum interfectis habitatoribus destruxerunt. Nunc ergo, quoniam in persecutione ista gloriosus rex et martyr Eadmundus gladiis iniquorum 20 Hinguaris et Hubbę fratrum interfectus occubuit, dignum est hoc in loco referre tanti causam martirii, et unde duces predicti occasionem nacti fuerunt regem piissimum nece crudelissima condempnare.

Erat igitur in diebus non longe preteritis in regno 25 Danorum uir quidam de stirpe regia illius gentis progenitus, nomine Lothbrocus. Hic cum duos filios, Hinguarem scilicet et Hubbam, ex uxore genuisset, quadam die cum accipitre solus breuem nauiculam ingressus, ut in insulis maris terre uicinis anates et 30 auiculas alias aucuparetur, subita tempestate suborta intra maris latitudinem raptus, diebus aliquot cum nocti-

bus hic illucque deiectus grauiter uexabatur. Qui tandem, plurima maris pericula perpessus, in Angliam proiectus est et in prouincia orientalium Anglorum, que Northfolke ab incolis dicitur, apud Redham uillam applicuit. Qui forte ab hominibus regionis cum accipitre solus inuentus regi Estanglorum Eadmundo pro miraculo presentatur, et ab ipso rege propter elegantissimam corporis formam cum honore receptus aliquamdiu in curia eius remansit; et quoniam lingua Dano-  
rum Anglicanę loquela uicina est, Lothbrocus regi narrare cepit, quo casu in Angliam proiectus fuisset. Placerunt itaque Lothbroco in rege Eadmundo morum plenitudo et militie disciplina quamplurimum, simul et curialitas astantium ministrorum. Ad hanc quoque  
Lothbrocus morum disciplinam prouocatus rogabat regem propensius, ut sibi liceret in eius curia demorari, ut regiis posset plenius instrui disciplinis; cumque rex Eadmundus petitionem eius clementer exaudisset, iunxit se Lothbrocus uenatori regis, nomine Berno, ut artem uenatoriam, in qua fuerat eruditus ad plenum, cum ipso frequentaret. Erat autem tam in aucupatione quam in uenatorio exercitio gratiosus, unde in auibus simul ac bestiis capiendis pro uoto sibi omnia succedebant; capiebat, quicquid uolebat, et  
mensam regis delicatissimis ferculis persepe ditabat. Et cum fuisset a rege, prout eius gentilitas permisit, dilectus, cepit uenator regis ei grauiter inuidere, pro eo quod in artibus predictis ipsum in omnibus superabat; et mortali inuidia contra Lothbrocum succensus quadam die, dum uenatum pariter irent, furtiuo impetu in eum facto ipsum nequiter interfecit et in densitate nemoris interfectum abscondit; quo facto recessit uenator nequissimus et canes cornicando ad se uocauit. Nutrierat autem Lothbrocus leporarium quendam in curia regis Eadmundi, qui ipsum, ut fieri solet, multum dilexit; et uenatore cum ceteris canibus recedente ille solus cum corpore domini sui remansit. In crastino quoque, cum rex sederet ad mensam et inter-

ceteros commilitones Lothbrocum non uidisset, quæsiuit propensius a ministris, quid de illo actum fuisset; cui respondens uenator Bernus dixit, quod die hesterna, cum de uenatu domum redirent, ipse remansit in sylva post eum; et, quod eum postea non uiderit, profitetur. Sed uix uerba compleuerat, et ecce leporarius, quem nutriuerat Lothbrocus, regiam domum ingressus omnibus et maxime regi adulante cauda applaudere satagebat. Quem rex cum uidisset, astantibus dixit: „Ecce“ inquit „canis Lothbroci adueniens dominum suum uenientem preuenit“; et pre gaudio rex canem diligenter pauit, sperans per eum dominum aduenturum; sed proh dolor! frustra expectabat. Nam illico cum leporarius satiatus fuisset, reuersus est ad dominum suum et iuxta corpus eius consuetas excubias celebrauit. Qui cum iterum post triduum, fame illum compellente, ad mensam regis ingressus esset, denuo ut reficeretur, rex uehementer admirans iussit insequi uestigia canis, si recederet ab aula, et diligenter, quo pergeret, explorare. Factum est a ministris, ut eis a rege fuerat imperatum; et canem recedentem subsequentes ad Lothbroci corpus exanime sunt perducti. Cumque regi declarata hec fuissent, perturbatus est uehementer et iussit, ut corpus sepulturę honestius traderetur. Tunc rex Eadmundus, diligenti de morte Lothbroci facta inquisitione, Bernum uenatorem de opere nefando conuicit, et iussit a militibus de curia sua adiudicari ac legis peritis, quid de homicida foret agendum; ac omnes pariter in hoc consenserunt, ut uenator in illa nauicula, in qua sepe dictus Lothbrocus in Anglia applicuit, poneretur et in medio maris solus sine omni instrumento nauali dimissus probetur, si illum deus uelit a periculo liberare.

Itaque uenator, iuxta quod sententiatum fuerat, in profunditate maris dimissus post dies paucos in Daniam est proiectus. Qui cum a portuum custodibus inuentus fuisset, cognoverunt nauiculam Dani, quod in illa dominus illorum Lothbrocus consueuerat

aucupari, et perduxerunt eum ad Hinguarem et Hubbam, filios Dani in Anglia interficti, uiros potentes et crudeles; qui continuo adhibitis tortoribus exegerunt a Berno, quid de patre eorum, qui in illa nauicula ab 5 eis fuerat subtractus, actum fuisset. Bernus quoque, grauiter et diu diuersis afflictus tormentis, fingens mendacium dixit, quod pater eorum, cum casu applicuisset in Anglia, a rege Estanglorum Eadmunndo inuentus ipso iubente fuerat interfactus. At illi pro 10 rumpentes in fletum amarissimum, de morte patris sui inconsolabiliter perturbati, iurauerunt per omnipotentes deos suos, quod mortem illam non relinquerent impunitam. Bernum quoque uenatorem, qui in nauicula patris sui aduenerat, constituerunt ductorem suum, ut 15 se in regem Eadmundum vindicarent; ac deinde congregato exercitu copioso cum xx millibus armatorum mare ingressi uersus regionem orientalium Anglorum uela direxerunt et arma, ut se in regem Eadmundum, de morte illa penitus insontem, ultum irent. Verum- 20 tamen uentis in contrarium classem impellentibus in Scotia apud Berwic super Tuedam compulsi sunt applicare, ubi prescriptam depopulationem inchoantes sequendo ubique tandem ad Estangliam peruennerunt; et apud uillam, que Thedforde dicitur, castrametati, quos- 25 cunque inuenierunt ibi uiros ac mulieres, in ore gladii peremerunt. Denique cum ibidem tirannus Hinguar nequissimus multitudine intersectorum suam aliquantulum rabiem exsaturasset, quosdam plebeios aduocat, quos gladio suo iudicabat indignos, atque, ubi rex 30 eorum tunc temporis uitam duceret, sollicitus inuestigat. Fama namque ad eum peruenerat, quod piissimus rex Eadmundus uiribus et armis esset strenuus ac in omni corporis habitu incomparabilis; quo circa festinabat, quos circumquaque reperit, neci tradere, ne multo stipatus 35 militum agmine ad patriæ defensionem sufficere potuisset.

Morabatur autem eo tempore gloriosus rex et futurus martyr Eadmundus in uilla regia, que Heglesduna dicebatur, a qua et sylua, que uicina est, eodem no-

mine appellatur, ut a uulgo acceperat predo nequissimus. Unde de commilitonibus suis unum direxit ad regem, mandans, ut cum eo thesauros diuidat et paternas diuitias, sub ipso regnaturus. Sed nimis fraudulenter Hinguar thesauros exigebat, qui clementissimi regis caput potius quam pecunias sitiebat. Miles igitur, cum uolatu citissimo ad regem Eadmundum peruenisset, in hunc modum ora laxauit: „Dominus meus ubique metuendus, Hinguar, rex Danorum inuictissimus, ad hanc patriam hyematurus aduenit; cuius potentia si aspernator extiteris, et uita indignus et regno iudicaberis“. Et sic omnia, que sibi imposita fuerant, ut praediximus, cum regi per ordinem retulisset, piissimus rex Eadmundus alto cordis dolore ingemuit, et conuersus ad nuncium: „Madefactus“ inquit „cruore meorum mortis supplicio dignus existeres! Sed Christi mei exemplum imitatus, si ita contigerit, pro ipso libenter mori minime pertimesco. Rediens ergo ad dominum tuum festinus mea illi responsa perferto: Thesauros quoque nostros, quos nobis contulit diuina clementia, si potenter surripias, me tamen tuę infidelitati non subicies; honestum est enim patrię defendere libertatem simulque fidei puritatem, pro quibus etiam, si necesse est, occumbere non inutile reputamus. Igitur, ut cepit tua superba feritas, post famulos regem iugula; 25 quoniam hęc uidens rex regum me in celum transferet eternaliter regnaturum.“

Recedente itaque nuncio truculento rex Eadmundus iussit commilitones ad arma conuolare, asserens dignum pro fide pariter pugnare et patria, et cum toto exercitu, quem habere potuit, audacter processit in hostes et non longe ab urbe, que Thedforde appellatur, contra aduersarios sibi obuiam uenientes graue certamen ac nimis utrobique dampnosum commisit. Sed cum a mane diei usque ad uesperam mutua se 35 nece prostraissent, et pro nimia intersectorum multitudine sanguine loca certaminis rubuissent, piissimus rex Eadmundus non solum ex strage commilitonum

suorum pro patria gente et fide Jesu Christi decer-  
tantium, quos iam martirio coronatos agnouit, condole-  
bat, uerum etiam pro nece barbarorum infidelium ad  
inferni barathrum detrusorum nimis amare lugebat.  
5 Recedentibus itaque paganis beatissimus confessor  
Christi rex Eadmundus cum reliquiis commilitonum  
suorum, qui superstites erant, ad Heglesdunę uillam  
regiam profectus immutabiliter statuit in animo suo,  
se numquam de cetero contra barbaros pugnaturum;  
10 sed hoc solummodo dixit sibi fore necessum, ut solus  
moreretur pro populo, et non tota gens periret. Hin-  
guar igitur cum de strage suis illata inconsolabiliter  
anxiaretur, uenit ad eum apud Thedforde Hubba frater  
eius, qui iam Merciam totam depopulauerat, cum decem  
15 millibus armatorum; et sic iunctis uiribus, ut se uin-  
dicarent in sanctum regem Eadmundum, castra mouentes  
ad Heglesdunam uillam, ubi rex beatissimus Eadmun-  
dus tunc erat, celeriter peruererunt. Tunc tirannus  
Hinguar iussit circumcingi regem cum turba, ut ne  
20 unus quidem ex omnibus elaberetur uiuus. Sanctus  
itaque rex Eadmundus, cum se ab hostibus undique  
uallatum cognosceret, confugit ad ecclesiam, et armis  
temporalibus abiectis celestia induit, humiliiter patrem  
et filium cum sancto spiritu deprecans, ut sibi in pas-  
25 sione constantiam largiretur. Igitur a ministris ini-  
quitatis clementissimus rex Eadmundus ab ecclesia  
truculenter extrahitur, loris dirissimis coartatus; et, sicut  
Christus ante Pilatum presidem, ita ducitur Eadmundus  
ante iniquum ducem, cupiens eius sequi uestigia, qui  
30 pro nobis immolatus est hostia. Quo iubente ad arbo-  
rem quandam, que non multum aberat, religatus diutis-  
sime flagellatur multisque modis illuditur; sed inuictus  
athleta Christi Eadmundus inter flagella Christum  
semper inuocando flebilibus uocibus tortores suos com-  
35 pulit in furorem. Et ad ipsum tunc arcubus quasi ad  
signum ludendo totum corpus eius telis confodunt et  
sagittis, nec erat locus in corpore martiris uacuus,  
cui nouum posset imprimi uulnus; nam sicut hericius

in cute densis armatur spinis, ita corpus inuicti regis  
spiculis configitur sagittarum. Cumque nec sic Hin-  
guar carnifex truculentus sanctum martirem Eadmundum  
a fide Christi et confessione trinitatis potuisse separare,  
ut suis inquis persuasionibus preberet assen-  
sum, protinus lictori mandat, ut ense cruento martiris  
caput precidat. At lictor sanctum de stipite trucu-  
lenter auulsum inter uerba orationis et confessionis  
Christi nominis unico ictu ipsum decapitando gratissi-  
mum deo holocaustum igne passionis examinatum cum 10  
palma uictorie et corona iusticie transmisit ad celum.  
Corpus uero martiris ministri diaboli capite truncatum  
relinquentes, caput in syluam, cui Heglesdunę nomen  
est, asportantes inter densa ueprium fruteta proie-  
runt; adhuc enim laborabant laniste iniqui, ne a Chri- 15  
stianis, quos paucos superstites reliquerant, corpus mar-  
tiris sepulture, ut decebat, cum capite traderetur. Didi-  
cerant namque Hinguar et Hubba, pyrate nequissimi,  
in sylua iam dicta olim de medio sublatum fuisse Loth-  
brocum patrem suum; unde falsa suggestione Berni 20  
uenatoris beato regi et martiri Eadmundo talionem  
reddere cupientes in sylua eadem caput eius ignomi-  
niouse proiecerunt, auibus celi tradentes et bestiis  
deuorandum. Sicque rege beatissimo ad celestia trans-  
lato pagani nimium gloriantes hyemauerunt in regione 25  
illa, expulsis paucis indigenis, qui superstites cladi  
precedenti fuerunt.

Igitur fratres Hinguar et Hubba, deo odibiles, hy-  
male tempus in regione Estanglorum, predis uacantes  
et rapinis, expleuerunt; superueniente autem tempore 30  
uernali pagani ab Estanglia recesserunt. Quo auditio  
Christiani undecunque de latibulis erumpentes sum-  
mopere satagebant, ut caput beati regis Eadmundi  
inuentum reliquo corpori uniretur, et sepulture corpus  
integrum more regio traderetur. Cumque omnes pari 35  
affectu ad id concurrerent et syluas perlustrando caput  
martiris diligenter quererent, contigit res dictu mira-  
bilis et seculis inaudita. Nam cum caput querendo

inter sylvas et ueprium densitates socii socios multuis clamoribus patria lingua „*ubi es? ubi es?*“ interrogarent, caput martiris eadem lingua respondens dixit: „*her, her, her*“, quod Latine dicitur: „*hic, hic, hic*“; nec cessauit eadem repetendo clamare, quoisque singulos ad se perduxit. Ubi cum capite lupus ingens et uisu horribilis repertus est, qui caput sacrum inter brachia complectens beato martiri excubias impendebat. Assumentes itaque homines caput intrepidi profusis deo 10 laudibus ad suum corpus detulerunt, subsecente lupo illos usque ad locum sepulture. Tunc caput corpori coniungentes in mausoleo competenti illa pariter concluserunt; quo facto lupus dilecte solitudinis secreta repetiuit. Constructa est autem in eodem loco pauperimo opere a fidelibus ecclesiola, ubi postea per multa annorum curricula corpus sanctissimum requieuit. Passus est autem beatissimus rex et martyr Eadmundus anno gratiæ DCCCLXX., anno etatis sue XXIX., regni uero sui anno XVI., XII. Kal. Decembris, feria secunda.

## ORDERICVS VITALIS.

### Mors Guillelmi Conquæstoris.

Guillelmus rex, morbo nimium ingrauescente, dum sibi mortem uidet ineuitabilem imminere, pro futuris, quæ non uidebantur, intimo corde reuoluendo pertimescebat et crebro cùm suspiriis ingemiscebat. Filios itaque suos Guillelmum Rufum et Henricum, qui aderant, 25 et quosdam amicorum conuocauit et de regni ordinatione sapienter ac multum prouide tractare cepit. Robertus enim filius eius, qui maior natu erat, multotiens olim contra patrem suum litigauerat et tunc nouiter, pro quibusdam ineptiis similiter stomachatus, ad regem 30 Francorum discesserat. Verum sapiens heros in futurum sibi multisque commoda facere non distulit, omnesque

thesauros suos ecclesiis et pauperibus deique ministris distribui precepit; quantum uero singulis dari uoluit, callide taxauit et coram se describi a notariis imperauit. De fide et iustitia seruanda, de lege dei et pace tenenda, de priuilegiis ecclesiarum et statutis patrum obseruandis 5 omnes, qui presentes erant, admonuit, et allocutionem perenni memoria dignam admixtis interdum lacrymis eloquenter sic edidit:

„*Multis*“ inquit, „*o amici, grauibusque peccatis onustus contremisco, et móx ad tremendum dei examen rapiendus, quid faciam, ignoro. In armis enim ab infantia nutritus sum, et multi sanguinis effusione admodum pollutus sum. Nullatenus enumerare possum mala, quæ feci per LX annos, quibus in hac erum nos uita uixi; pro quibus absque mora rationem reddere 15 nunc cogor equissimo iudici. A pueritia mea innumeris pressuris undique impeditus sum, sed per gratiam dei de omnibus honorifice ereptus sum. Inuidiosus igitur omnibus uicinis meis factus sum, sed auxiliante deo, in quo semper spem meam posui, a nullo superatus 20 sum. Multi mihi multis machinationibus insidiati sunt; sed custodiente deo, licet multum optassent et plures insidias semper struxissent, numquam uoti compotes effecti sunt. Diadema regale, quod nullus antecessorum meorum gessit, adeptus sum, quod diuina solummodo 25 gratia, non ius contulit hereditarium. Quantos ultra mare labores et periculosos conflictus pertulerim contra diuersos aduersarios, qui conabantur me regno Anglie spoliare, difficile est enumerare; in quibus omnibus prouenit mihi sors uictorie. Sed quamuis super huiusmodi triumphis humana gaudeat auditas, me tamen intrinsecus pungit et mordet formidinis anxietas, dum perpendo, quod in omnibus his grassata est sua temeritas. Unde uos, o sacerdotes et ministri Christi, suppliciter obsecro, ut orationibus uestris me commendetis 30 omnipotenti deo, ut peccata, quibus admodum premor, ipse remittat et per suam infatigabilem clementiam inter suos me saluum faciat. Thesauros quoque meos*

iubeo dari ecclesiis et pauperibus, ut, quę congesta sunt ex facinoribus, dispergantur in sanctis sanctorum usibus. Debetis enim recolere, quam dulciter uos amauit et quam fortiter contra omnes emulos defensauit. Eccl̄esiām dei, matrem scilicet nostram, numquam uiolauit, sed ubique, ut ratio exegit, desideranter honorauit. Ecclesiasticas dignitates numquam uenum dedi; simoniam detestatus semper refutauit; in electione personarum uitę meritum et sapientię doctrinam inuestigauit et, quantum in me fuit, omnium dignissimo ecclesię regimen commendauit. Nouem abbatię monachorum et una sanctimonialium, quę a patribus meis in Normannia fundatae sunt, me adiuuante cum auxilio dei creuerunt; deinde ducatus mei tempore xvii monachorum atque sanctimonialium vi cenobia constructa sunt, quorum ego inspirante deo fui conditor ac feruidus adiutor. Omnes quoque res, quas in terris uel aliis redditibus proceres mei deo et sanctis eius dederunt pro salute spirituali, in Normannia et Anglia benigniter concessi et chartas largitionum contra omnes infestatores principali auctoritate gratis confirmaui. Hęc studia secutus sum a primeuo tempore, hęc heredibus meis relinquo tenenda omni tempore. In his, filii mei, me iugiter sequimini, ut hic et in eūum coram deo et hominibus honoremini. Hoc pręcipue uos, uiscera mea, commoneo, ut bonorum et sapientum indesinenter inhęreatis sodalitio et eorum in omnibus, si diu gloriosi uultis persistere, obediatis imperio. Piorum sophistarum doctrina est: bonum a malis discernere, iustitiam omnimodis tenere nequitiamque omni molimine cauere, infirmis et pauperibus ac iustis parcere et subuenire, superbos et iniquos comprimere ac debellare et ab infestatione simplicium refrenare, ecclesiam sanctam deuote frequentare, diuinitatis cultum super omnes diuitias amare et diuinę legi nocte dieque et in aduersis et in prosperis infatigabiliter obtemperare.

Ducatum Normannię, antequam in Senlac contra Heraldum certassem, Roberto filio meo concessi, quia

primogenitus est. Hominium pęne omnium huius patrię baronum iam recepit. Concessus honor nequit abstrahi. Sed indubitanter scio, quod uere misera erit regio, quę subiecta fuerit eius dominio; superbus enim est et insipiens nebulo, trucique diu plectendus infortunio. Neminem Anglii regni constituo heredem, sed ęterno conditori, cuius sum, et in cuius manu sunt omnia, illud commendo. Non enim tantum decus hereditario iure possedi, sed diro conflictu et multa effusione humani cruoris periuro regi Heraldo abstuli et imperfectis uel effugatis fautoribus eius dominati meo subegi. Naturales regni filios plus equo exosos habui: nobiles et uulgares crudeliter uexauit, iniuste multos exheredaui, innumeros, maxime in pago Eboracensi, fame seu ferro mortificaui. Deiri enim et Transhumbranę gentes exercitum Sueni, Danorum regis, contra me suscepserunt et multos proceres meos et tirones probatissimos in diuersis locis peremerunt; unde immoderato furore commotus in boreales Anglos ut uesanus leo properauit, domos eorum iussi segetesque et omnem apparatum atque supellectilem incendi et copiosos armentorum pecudumque greges passim mactari. Multitudinem itaque utriusque sexus tam dire famis muerone mulctaui, et sic multa millia pulcherrime gentis senum iuuenumque, proh dolor, funestus trucidai. Fasces igitur huius regni, quos cum tot peccatis obtinui, nulli audeo tradere nisi deo soli, ne post funus meum adhuc deteriora fiant occasione mei. Guillelmum filium meum, qui mihi a primis annis semper inhęsit et mihi pro posse suo per omnia libenter obediuit, opto in spiritu dei diu ualere et in regni solio, si dei uoluntas est, feliciter fulgere.

Hęc et his similia dum rex Guillelmus multa dixisset, et stupor assistentes callideque futura dimetientes inuasisset, Henricus, iunior filius, ut nihil sibi de regalibus gazis dari audiuist, męrens cum lacrymis ad regem dixit: „Et mihi, pater, quid tribuis?“ Cui rex ait: „Quinque millia libras argenti de thesauro meo tibi do.“ Ad

hec Henricus dixit: „Quid faciam de thesauro, si locum habitationis non habuero?“ Cui pater respondit: „Equanimis esto, fili, et confortare in domino! Pacifice patere, ut maiores fratres tui præcedant te. Robertus habebit 5 Normanniam et Guillelmus Angliam; tu autem tempore tuo totum honorem, quem ego nactus sum, habebis, et fratribus tuis diuinitiis et potestate præstabis“. His ita dictis metuens rex, ne in regno tam diffuso repentina oriretur turbatio, epistolam de constituendo rege 10 fecit Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi suoque sigillo signatam tradidit Guillelmo Rufo, filio suo, iubens, ut in Angliam transfretaret continuo; deinde osculatus eum benedixit et trans pontum ad suscipiendum dia 15 dema properanter direxit. Qui mox ad portum, qui Witsand dicitur, peruenit ibique iam patrem audiuit obisse. Henricus autem festinavit denominatam sibi pecuniam recipere, diligenter, ne quid sibi deesseset, ponderare, necessariosque sodales, in quibus confideret, aduocare munitumque gazophylacium sibi procurare.

Interea medici et regales ministri, qui languidum principem custodiebant, proceresque, qui ad eum uisitandi gratia ueniebant, ceperunt pro uinctis, quos in carcere tenebat, eum affari et, ut misereretur eis et relaxaret, suppliciter deprecari. Quibus ipse ait: „Multos uinculis inieci ex merito propriæ peruersitatis, aliasque plures pro metu future seditionis. Hoc enim censura rectitudinis exigit, et diuina lex per Moysen rectoribus orbis præcipit, ut comprimant nocentes, ne perimant innocentes. Nunc autem in articulo mortis 20 constitutus, sicut opto saluari et per misericordiam dei a reatibus meis absolui, sic omnes mox iubeo carceres aperiri omnesque uinctos præter fratrem meum Odonem, Baiocensem episcopum, relaxari liberosque pro amore dei, ut ipse mihi misereatur, dimitti. Nexi tamen tali 25 tenore de carcere procedant, ut antea iureiurando securitatem reipublice ministris faciant, quod pacem in Anglia et Normannia omnibus modis teneant et pacis aduersariis pro posse suo uiriliter resistant.“

Cumque multi obnixe pro Baiocensi presule rogarrent, tantorum supplicatione fatigatus rex ait: „Miror, quod prudenter non indagatis, quis uel qualis est uir, pro quo supplicatis. Nonne pro tali uiro petitis, qui iam diu contemptor extitit religionis et argutus incen- 5 tor letiferæ seditionis? Nonne hunc iam coercui quatuor annis episcopum, qui, dum debuerat esse iustissimus rector Anglorum, factus est pessimus oppressor populorum et monachilium destructor cenobiorum? Seditiosum liberando male facitis et uobismet 10 ipsis ingens detrimentum queritis. Evidenter patet, quod Odo, frater meus, leuis est et ambitiosus, carnis inhe- rens desideriis et immensis crudelitatibus, et numquam mutabitur a lenociniis et noxiis uanitatibus. Hoc per- spicue in pluribus expertus sum, ideoque constrinxii 15 non antistitem, sed tyrannum. Absque dubio, si euaserit, totam regionem turbabit et multis millibus perniciem subministrabit. Hec non ex odio, ut hostis, profero, sed, ut pater patriæ, plebi christiane prouideo. Si enim caste et modeste se haberet, sicut sacerdotem 20 et dei ministrum ubique condecet, cordi meo maior, quam possim referre, letitia inesset.“ Spondentibus autem cunctis emendationem pontificis, rex iterum ait: „Velim nolim, uesta fiet petitio, quia me defuncto uehemens subito rerum fiet mutatio. Inuitus concedo, 25 ut frater meus de carcere liberetur; sed scitote, quod multis per eum mors seu graue impedimentum incutietur.“

Sic Guillelmus rex, licet nimio ilium dolore grauiter angeretur, sana tamen mente ac uiuaci loquela effica- 30 citer fruebatur et in omnibus de negotiis regni po- scientibus promptum et utile consilium impartiebatur. Denique quinto Idus Septembris, feria quinta, iam Phœbo per orbem spargente clara radiorum spicula, excitus rex sonum maioris signi audiuit in metropoli- 35 tana basilica. Percunctante eo, quid sonaret, responde- runt ministri: „Domine, hora prima iam pulsatur in ecclesia sancte Marie.“ Tunc rex cum summa deuo-

tione oculos ad celum erexit et sursum manibus extensis dixit: „Domin⁹ mee, sancte dei genitrici, Marie me commendo, ut ipsa suis sanctis precibus me reconciliet carissimo filio suo, domino nostro Iesu Christo.“  
5 Et his dictis protinus expirauit.

Architatri autem et ceteri coessentes, qui regem sine gemitu et clamore quiescentem tota nocte seruauerant et nunc ex insperato sic eum mox migrasse uiderrunt, uehementer attoniti et uelut amentes effecti sunt.  
10 Porro ditiores ex his illico ascensis equis recesserunt et ad sua tutanda properauerunt; inferiores uero clientuli, ut magistros suos sic manicasse prospexerunt, arma, uasa, uestes et linteamina omnemque regiam supellectilem rapuerunt et relicto regis cadauere pene  
15 nudo in area domus aufugerunt. Cernite, precor, omnes, qualis est mundana fides! Unusquisque, quod potuit, de apparatu regio ut milius rapuit et confestim cum preda sua aufugit. Impietas itaque, iustitiario labente, impudenter prodiit et rapacitatem circa ipsum ultorem  
20 rapine primitus exercuit!

O secularis pompa, quam despabilis es, quia nimis uana et labilis es! Reecte pluuialibus bullis equanda diceris, quia in momento ualde turgida erigeris subitoque in nihilum redigeris! Ecce potentissimus heros, cui  
25 nuper plus quam centum millia militum seruiebant auide, et quem multe gentes cum tremore metuebant, nunc a suis turpiter in domo non sua spoliatus est et a prima usque ad tertiam supra nudam humum derelictus est. Ciues enim Rotomagenses auditio lapsu  
30 principis ualde territi sunt et pene omnes uelut ebrii desipuerunt et palam, ac si multitudinem hostium imminere urbi uidissent, turbati sunt. Unusquisque de loco, ubi erat, recessit et, quid ageret, a coniuge uel  
35 obuio sodali uel amico consilium quesiuit. Res suas quisque aut transmutauit aut transmutare decreuit pauidusque, ne inuenirentur, abscondit.

Religiosi tandem uiri, clerici et monachi, collectis uiribus et intimis sensibus processionem ordinauerunt:

honeste induiti cum crucibus et thuribulis ad sanctum Geruasium processerunt et animam regis secundum morem sancte christianitatis deo commendauerunt. Tunc Guillelmus archiepiscopus Rotomagensis iussit, ut corpus eius Cadomum deferretur ibique in basilica sancti Stephani protomartyris, quam ipse condiderat, tumularetur. Verum fratres eius et cognati iam ab eo recesserant, et omnes ministri eius eum, ut barbarum, nequiter deseruerant; unde nec unus de satellitibus regiis est inuentus, qui curaret de exequiis corporis 10 ipsius. Tunc Herluinus, pagensis eques, naturali bonitate compunctus est et curam exequiarum pro amore dei et honore gentis sue uiriliter amplexatus est. Pollictores itaque et uespillones ac uehiculum mercede de propriis sumptibus conduxit, cadauer regis ad portum Sequan⁹ deuexit impositumque naui usque Cadomum per aquam et aridam perduxit. Tunc dominus Gislebertus, abbas monasterii sancti Stephani Cadomensis, cum conuentu monachorum ueneranter obuiam feretro processit, quibus flens et orans multitudo clericorum et laicorum adhesit. Sed mox sinistra fortuna omnibus pariter maximum terrorem propinavit. Nam enorme incendium de quadam domo protinus erupit et immensos flammarum globos eructauit magnamque partem Cadomensis burgi damnose inuasit. Omnes 20 igitur ad ignem comprimentum clerici cum laicis cucurrerunt; soli uero monachi ceptum officium compleuerunt et soma regis ad cenobiale basilicam psallentes perduxerunt. Denique ad sepeliendum maximum ducem et patrem patriæ congregati sunt omnes episcopi 25 et abbates Normannię ipsumque in presbyterio inter chorūm et altare sepelierunt.

Explata missa, cum iam sarcofagum in terra locatum esset, sed corpus adhuc in feretro iaceret, magnus Gislebertus, Ebroicensis episcopus, in pulpitum ascendit 30 et prolixam locutionem de magnificentia defuncti principis eloquenter protelauit. Finita uero locutione plebem sic rogauit: „Quia nullus mortalis homo potest in hac

uita sine peccato uiuere, in charitate dei uos omnes precamur pro defuncto principe, ut propter illum apud omnipotentem deum studeatis intercedere eique, si quid in uobis deliquit, benigniter dimittere.<sup>4</sup> Tunc Ascelinus, Arturi filius, de turba surrexit et uoce magna querimoniam huiusmodi cunctis audientibus edidit: „Hęc terra, ubi consistitis, area domus patris mei fuit, quam uir iste, pro quo rogatis, dum adhuc esset comes Normannie, patri meo uiolenter abstulit, omnique dene-  
10 gata rectitudine istam ędem potenter fundauit. Hanc igitur terram palam reclamo et, ne corpus raptoris operiatur cespite meo<sup>4</sup> nec in hereditate mea sepeliatur, ex parte dei prohibeo.<sup>4</sup> Hoc ut episcopi et proceres alii audierunt et uicinos eius, qui eundem uera dixisse con-  
15 testabantur, interrogauerunt, hominem accersierunt omni- que remota uiolentia precibus blandis lenierunt et pa- cem cum eo fecerunt. Nam pro loculo solius sepul- ture sexaginta solidos ei protinus adhibuerunt, pro reliqua uero terra, quam reclamabat, equipollens mu-  
20 tuum eidem promiserunt et post non multum temporis pro salute specialis heri, quem diligebant, pactum compleuerunt. Porro, dum corpus in sarcofagum mitteretur et uiolenter, quia uas per imprudentiam cęmentariorum breue structum erat, complicaretur, pinguissimus uenter  
25 crepuit, et intolerabilis fetor circum adstantes personas et reliquum uulgas impleuit. Fumus thuris aliorumque aromatum de thuribulis copiose ascendebat, sed tēter- rimum putorem excludere non proualebat; sacerdotes itaque festinabant exequias perficere et actutum sua  
30 cum pauore mappalia repeteret.

Diuitis et pauperis par est conditio, et similiter ambos inuidit mors et putredo. Nolite ergo confidere in principibus falsis, o filii hominum, sed in deo uiuo et uero, qui creator est omnium!

**ADAMVS BREMENSIS.****1. De Adalberto Archiepiscopo.**

Adalbertus archiepiscopus Hammaburgensis et episcopus Bremensis uirgam pastoralem suscepit ab Heinrico III. imperatore; pallium archiepiscopale per legatos accepit a papa Benedicto IX. Ordinatio eius facta est anno **XLV**. Aquisgrani, praesente cum principibus Cęsare, XII episcopis adstantibus et manu imponentibus. Cuius benedictionis copiam ipse sibi multotiens maledicentibus obiecit, subridens ac dicens, se non posse ab aliquo maledici, qui a tantis ecclesię patriarchis tam sollempniter benedictus fuerit. Erat 10 uir genere nobilissimus, ingenio acri et instructo multarum artium supellectile, in diuinis et humanis pru- dentię magnę et ad ea, quę auditu uel studio collegit, retinenda et proferenda memorię celebris, eloquentię singularis. Tum, prēterea quod forma corporis erat 15 speciosus, castitatis amator fuit. Largitas eiusmodi, ut petere haberet indignum, tarde acciperet, prompte uero hilariterque sepe non potentibus largiretur. Humiliitas in eo dubia uidebatur, quam solis exhibuit seruis dei, pauperibus et peregrinis, adeo ut sepe, antequam 20 cubitum iret, triginta et amplius mendicantibus ipse genu flexo pedes lauaret; principibus autem sęculi et coequalibus suis humiliari nullo modo uoluit: in quos etiam tali zelo exarsit aliquando, ut hos luxurię, illos auaritię, quosdam infidelitatis arguens nulli demum 25 parceret, quem notabilem cognouit. Itaque multis uirtutibus in unum uas congregatis poterat uir talis esse dicique beatus, nisi unum uitium obstaret, cuius deformitas omnem decorem illius obnubilaret: hoc erat cenodoxia, familiaris diuitium uernacula. Ea prudenti 30 uiro tales inuidiam peperit, ut multi etiam bona, quę fecit plurima, dicerent fieri pro mundana gloria. Nobis autem, qui cum eo uiximus cotidianamque uiri conuer- sationem inspeximus, notum est, aliqua illum, sicut

hominem, fecisse pro honore seculi, multa uero pro dei timore, sicut bonum hominem. Et quamuis largitas eius in cunctis modum excederet, inueni tamen eam largiendi rationem, quod pro ditanda ecclesia sua quosdam studuit obsequiis placare, sicut reges et eorum consilio proximos; alios autem, qui ecclesię suę aliquo modo nocere uidebantur, acerrimo persecutus est odio, sicut duces Saxonum et nonnullos episcopos.

Quoniam magnus pontifex uidit ecclesiam et episcopatum suum, quem decessoris sui Adaldagi prudentia liberauerat, iniqua ducum potentia iterum uexari, summo nisu conatus est eandem ecclesiam pristinę libertati reddere, ita ut nec dux nec comes aut aliqua iudicialis persona quampiam potestatem haberet in suo episcopatu. Quod nisi per odium fieri nequirit, dum correpti pro nequitia principes ad iram magis accenderentur. Aiunte Bernardum ducem, cum pro nobilitate ac sapientia suspectum haberet pontificem, sepe dixisse, illum quasi exploratorem positum in has regiones, qui infirma terre alienigenis et Cęsari esset proditurus, ideoque, dum ipse aut aliquis filiorum eius aduixerit, episcopum numquam bonum diem habiturum in episcopatu. Itaque Adalbertus, ira et metu anxius, ea modo cum animo habere cepit, quę duci et suis profutura non essent; dissimulatoque animi dolore ad tempus, quod aliā uia consilium non inuenit, totus confugit ad auxilium palatii, nec pepercit sibi ac suis aut ipsi episcopatu Cęsarem placando et aulicos, dummodo id efficeret, quod ecclesia esset libera. Proinde uisus est tantos in curia labores tolerasse, tantas ubique terrarum expeditiones pro Cęsare sponte suscepisse, ut infatigabilem eius constantiam miratus Cęsar ad omnia rei publicę consilia uirum habere eum maluerit uel primum.

In legatione gentium, quod primum est Hammarburgensis ecclesię officium, nemo umquam tam strenuus potuit inueniri. Qui statim, ut ingressus est episcopatum, ad reges aquilonis pro amicitia legatos misit; epistolas quoque commonitorias sparsit per omnem

Daniam et Nordmanniam ac Suediam et usque ad fines terre, exhortans episcopos et presbyteros in illis partibus degentes, ut ecclesias domini nostri Jesu Christi fideliter custodirent atque ad conuersionem paganorum accederent intrepidi. Suein, rex Danorum, succedentibus sibi prosperis, oblitus cęlestis regis consanguineam a Suedia duxerat uxorem. Quod domno archiepiscopo ualde displicuit, furentemque regem, missis legatis ad eum, de scelere terribiliter increpuit; postremo, nisi resipuerit, excommunicationis gladio ferendum esse minatus est. Tunc ille, conuersus in furorem, minabatur omnem Hammaburgensem parrochiam uastare et exscindere. Ad quas minas imperterritus Adalbertus arguens et obsecrans perstitit immobilis, donec tandem flexus Danorum tyrannus per litteras pape libellum repudii dedit consobrinę. Post hęc magnopere studuit archiepiscopus, ut regi conciliaretur, quem prius offensum habuit; sciuit enim, si tales uirum ad se colligeret, leuiores sibi ad cetera, quę in animo gessit, introitum fore. Mox igitur uenit in Sliaswig, ubi facile reconciiliatus superbo regi muneribus atque conuiuiis certauit archiepiscopalem potentiam regalibus anteferre diuitiis. Denique, sicut mos est inter barbaros, ad confirmandum pactum fęderis opulentum conuiuum habetur uicissim per octo dies. De multis rebus ecclesiasticis ibi disponitur, de pace Christianorum, de conuersione paganorum ibi consulitur. Ita pontifex cum gaudio domum reuersus persuasit Cęsari, ut, euocato rege Danorum in Saxoniam, uterque alteri perpetuam iuraret amicitiam. Cuius fęderis beneficio multum lucri suscepit nostra ecclesia, et legatio borealium nationum, cooperante Suein rege, prosperis semper aucta est incrementis.

Trans Albiam uero et in Scлавania citeriori res nostre magna gerebantur prosperitate. Godescalcus enim princeps, uir prudentia et fortitudine prędicandus, accepta in uxorem filia regis Danorum Sclaus ita perdomuit, ut eum quasi regem timerent, tributum offerentes et pacem cum subiectione petentes. Idem,

uir religiosus ac timens deum, archiepiscopo etiam familiaris, ecclesiam Hammaburgensem ut matrem colebat, ad quam soluendorum causa uotorum solitus erat frequenter uenire. In Sclauania nemo umquam surrexit 5 potentior et tam feruidus christiane religionis propagator. Igitur omnes populi Sclauorum usque ad Penem fluuium, qui ad Hammaburgensem respiciunt dyocesim, sub illo principe christianam fidem coluerunt deuote; prouincię iam plenę erant ecclesiis, ecclesię autem 10 sacerdotibus, sacerdotes uero libere agebant in his, quę ad deum pertinet; infinitus erat numerus eorum, qui cotidie conuertebantur, adeo ut pro sacerdotibus in totas mitteretur prouincias; tunc etiam per singulas urbes cenobia fiebant sanctorum uirorum canonice uiuentium, item monachorum atque monialium. Gratulabatur archiepiscopus de nouella plantatione ecclesiarum misitque de suis episcopis et presbyteris uiros ad principem sapientes, qui rudes in christianitate populos confortarent. Prēterea, cum ipse ueniret in Hammaburg, 20 eundem Godescalcum principem inuitauit ad colloquium, magnopere illum exhortans, ut incepsum pro Christo laborem constanter ad finem perducat, uictoriam illi pollicens affutaram in omnibus, postremo, si quid patiatur aduersitatis pro nomine Christi, beatum fore: 25 multa illi de conuersione paganorum in cęlo reposita p̄m̄ia, multas coronas de singulorum salute uenturas. Eisdem uerbis et ad idem studium hortabatur archiepiscopus regem Danorum, qui ad eum, iuxta Egdomam fluuium consistentem, multotiens uenit, omnia, quę de scripturis 30 ab illo proferebantur, subtiliter notans memoriterque retinens, excepto quod de gula et mulieribus, quę uitia naturalia sunt illis gentibus, persuaderi non potuit; ad cetera uero omnia pontifici rex fuit obediens et moriger.

35 Hęc dum forinsecus in legatione gentium ecclesię nostrę ministerio gererentur, dominus metropolitanus Adalbertus, adhuc bonis intentus studiis, uigilanter et magnopere prouidit, ne sua quapiam negligentia pastorale

officium minus habere uideretur. Itaque, domi forisque clarus, taliter se gessit, ut, par diuinitum maiorque magnatum, nichilominus pater orphanorum defensorque uiduarum esse certaret, talem curam habens omnium, ut necessitatibus etiam minimorum sollertiaissimus prouisor 5 adesset Cumque, terrenis grauatus negotiis, ad spiritalia mox languescere cogeretur, in sola gentium legatione permansit integer officii et talis, qualem et tempora et mores hominum mallent habere: ita affabilis, ita largus, ita hospitalis, ita cupidus diuinę pariter et 10 humanę glorię, ut paruula Brema, ex illius magnitudine instar Romę diuulgata, ab omnibus terrarum partibus deuote peteretur, maxime ab omnibus aquilonis populis. Inter quos extremi uenerunt Islani, Gronlani et Orchadum legati, petentes, ut prēdicatores illuc dirigeret; quod 15 et fecit.

Tantus eo tempore dominus Adalbertus apud papam, talis apud Cęsarem habebatur, ut de publicis rebus absque eius consilio nichil ageretur. His ergo rerum successibus elatus, et quod papam uel Cęsarem suę 20 uoluntati prinos uideret, multo studio laborauit in Hammaburg patriarchatum constituere. Ad quam intentionem primo ductus est ea necessitate, quoniam rex Danorum desiderauit in regno suo fieri archiepiscopatum: quod ut perficeretur, ex auctoritate sedis apostolice prope 25 sancitum est; sola expectabatur sententia Adalberti. Quam rem ille, si patriarchatus honor sibi et ecclesię suę Romanis priuilegiis concederetur, fore ut consentiret, promisit, quamlibet inuitus. Interea uero, condicionibus utrimque protractis, sanctissimus papa Leo migravit, 30 nec multo post fortissimus imperator Heinricus decessit. Quorum morte non solum ecclesia turbata est, uerum etiam res publica finem habere uidebatur. Itaque ex illo tempore nostram ecclesiam omnes calamitates oppresserunt, nostro pastore tantum curię intento negotiis. 35 Ad gubernacula regni mulier cum puero successit, magno imperii detimento; indignantes enim principes aut muliebri potestate constringi aut infantili ditione regi primo

quidem communiter uindicarunt se in pristinam libertatem, ut non seruirent; dein contentionem mouerunt inter se, quis eorum uideretur esse maior; postremo armis audacter sumptis dominum et regem suum depo-  
5 nere moliti sunt.

Tandem seditionibus ad pacem inclinati Adalbertus et Anno, archiepiscopus Coloniensis, consules declarati sunt, et ex eorum consilio deinceps suimma rerum pendebat. Sed facta eorum sodalitas modico durauit tem-  
10 pore, et quamuis lingua utriusque pacem sonare uide-  
retur, cortamen odio mortali pugnabat in inuicem. Nostri uero metropolitani ab hoc initio corrupti mores in pro-  
cessu temporis semper deteriores fuerunt. Nam pro gloria mundi captanda, quam nimium dilexit, homines  
15 diuersi generis et multarum artium, precepue uero adulatores, ad suam adsciscere cepit familiaritatem. Quorum onerosam multitudinem traxit secum in curia et per episcopium, siue quacumque iter esset; pecuniam autem, quam recepit a suis siue ab amicis, porro seu ab his,  
20 qui frequentabant palatium, uel qui regie maiestati obnoxii fuerunt, illam, licet maxima esset, sine mora dispersit infamibus personis et ypocritis, medicis et histrionibus et id genus aliis, scilicet non sapienter estimans talium personarum fauoribus se effecturum,  
25 ut uel solus placeret in curia uel maior domus fieret pre omnibus, et eo modo perfici posse, quod in animo habuit de prouectu ecclesie sue. Præterea cum omnes, qui erant in Saxonia siue in aliis regionibus clari et magnifici uiri, adoptaret in milites, multis dando quod  
30 habuit, ceteris pollicendo quod non habuit, inutile nomen uanę glorię magno corporis et anime dampno mercatus est. Tunc igitur magnis curię honoribus inflatus uixque iam tolerandus inopi parrochię uenit Bremam cum ingenti, ut solebat, multitudine armatorum, nouis populum  
35 et regionem exactionibus aggrauans; tunc leuata sunt illa castella, que uel maxime duces Saxonum ad iram incenderunt, deficiente illo studio, quod prius habuit in edificatione sanctarum congregationum. In omnibus

uerò modum ignorabat, et tam in bono, si misertus est, quam in malo, si iratus est, mensuram excedebat. Eius rei documentum est, quod in ira furoris sui aliquos manu percussit usque ad effusionem sanguinis, in misericordia uero, que in hac parte melius dicitur largitas, 5 erat ita profusus, ut aliquando mediocribus personis effundi centum argenti libras edixerit, amplius autem maioribus. Qua de re accidit, ut, quotienscumque iratus esset, ceu leo fugeretur ab omnibus, cum uero placatus esset, palpari posset ut agnus. Citissime autem ad 10 hilaritatem ab ira laudibus mulceri potuit, et tunc quasi alteratus ab illo, qui fuit, arridere cepit laudatori. Quod sepe uidimus captari ab adulatoribus, qui ex diuersis terrarum partibus in cameram eius confluxerunt, quos et ipse ad nanciscendum honorem mundi necessarios 15 esse principibus iudicauit, et quos ideo in suam dignatus est adsciscere familiaritatem aut certe donatos munieribus a se dimisit. Ita uero et honestas personas et in ordine sacerdotali fulgentes ad hoc turpissimum adulatio[n]is officium ambitio sue familiaritatis illexit. Postremo, 20 qui adulari nesciret aut fortasse nollet, eum sicut amorem et stolidum uidimus a ianuis excludi. Porro ita præualuerunt apud eum mendaces, ut uera dicentibus non crederetur, etiamsi iurarent.

Præterea inter epulandum familiare habuit magnos 25 uiros carpere, notans in aliis stultitiam, in quibusdam auaritiam, multis autem obiciens ignobilitatem; omnibus uero impropereauit infidelitatem, eo quod ingrati essent illi, qui eos de stercore suscitasset, regi, quem solus ipse diligens imperium pro iure, non pro suo commodo, 30 tueri uideretur: argumentum esse, quod illi sicut ignobiles raperent aliena, ipse uero sicut nobilis effunderet sua; hoc esse apertissimum nobilitatis indicium. Hac inuentione pestifera utebatur in singulos, nullique demum pepercit, dummodo se omnibus anteferret. 35

Talia et eiusmodi plurima odium ei pepererunt omnium mortalium, precepue uero magnatum. Ex quibus infestissimi erant tam illi quam ecclesię nostrę

dux Saxonum Bernardus et eius filii, comites Ordulfus et Herimannus. Et primo quidem Ordulfus, uiuo adhuc patre, hostili stipatus multitudine Bremensem episcopatum in Fresia deuastauit; ac tametsi pontifex, 5 ut debuit, zelo exardens, ecclesię contemptores anathematis gladio percussit, querelam tamen ad curiam deferens nichil aliud meruit quam derideri; nam et rex puer a nostris comitibus derisui habitus est. Postea uero Herimannus cum exercitu copioso uenit contra Bremam, 10 ibique diripiens omnia, quę ad manum uenerant, soli ecclesię pepercit; similiterque per totum faciens episcopatum homines ecclesię nudos inopesque dimisit. Tunc etiam castella omnia, quę pontifex, pr̄escius futurorum, diuersa regione construxerat, usque ad solum diruta 15 sunt. Ob hęc comes, audita archiepiscopi querela, secundum iudicium palatii relegatus in exilium est, sed post annum clementia regis absolutus est; deinde uero idem comes et frater eius dux Ordulfus, ad satisfactionem ecclesię uenientes pro delicto suo quinquaginta mansos 20 optulerunt, et quieuit terra paucos dies.

Inter hęc archiepiscopus, relicta rei domesticę cura, in curiam totus et in gloriam pr̄ecep̄s ferebatur, hac de causa, ut ipse retulit, capessendę rei publicę quęrens primatum, quia dominum et regem suum inter 25 manus trahentium non posset uidere captiuum. Et iam consulatum adeptus est, iam remotis emulis solus possedit arcem Capitolii, non tamen sine inuidia, quę semper gloriam sequitur. Tunc uero, quędam aurea secula renouaturus in consulatu suo, cogitasse fertur disperdere de ciuitate dei omnes, qui operantur iniquitatem, pr̄cipue illos, qui uel in regem manus miserant aut ecclesias depredasse uidebantur. Cuius delicti conscientia cum fere omnes episcopi et principes regni tangerentur, unanimi odio conspirabant, ut ille solus 35 periret, ne ceteri periclitarentur. Igitur omnes simul apud Triburiam congregati, cum rex adasset pr̄esens, archiepiscopum nostrum quasi magum et seductorem a curia depulerunt.

Audientes autem duces Saxonum, quod pontifex ab ordine senatorum esset electus, magno repleti gaudio cogitabant et ipsis tempus uenisse ultionis, ut eum penitus alienarent a suo episcopio, multasque insidias ei struxerunt. Quibus angustiis obstrictus ignominiosum 5 quidem, sed necessarium cum hostibus fēdus pepigit; et magnis largitionibus, quę ecclesię Bremensis opes penitus affixerunt, nichil aliud lucratus est, quam ne expelleretur a suo episcopatu. Eodem anno, ab incarnatione domini MLXVI., aliud graue dampnum ecclesię 10 contigit; nam Godescalcus princeps interfactus est a paganis, quos ad christianitatem nitebatur conuerttere. Quo facto omnes Sclavi, facta conspiratione generali, ad paganismum denuo relapsi sunt, eis occisis, qui persistierunt in fide. Dux Ordulfus in uanum sępe 15 contra eos dimicans per duodecim annos numquam potuit uictoriam habere; totiensque uictus a barbaris, a suis etiam derisus est.

Sequentibus annis archiepiscopus Bremę sedit priuatus, solitarius et quietus. Sed mores uiri, licet semper 20 a communi mortalium habitudine dissentirent, circa terminum uitę inhumani intolerabilesque et alieni a semetipso uidebantur, maxime post diem expulsionis sue uel deuastationis parrochię, quę subsecuta est. Post illum, inquam, diem pudore, ira doloreque maiori, quam 25 sapientem uirum decuit, permotus, quia recuperandi bona ecclesię non inuenit consilium, ex nimia sollicitudine multiformium angustiarum non audeo dicere insanus, sed impos mentis effectus est; et quę per eum deinde gerebantur, desipientis hominis poterant uideri. 30 Sicut est illud, quod aliquando, totum diem sompno indulgens, noctu peruigil aut lusit ad aleas aut mense assedit; item illud, quod, a ueritate auditum auertens, ad fabulas et somnia conuersus est; item illud, quod, elemosinarum oblitus in pauperes, omnia, quę habere 35 potuit, dispersit in diuites, pr̄cipue in adulatores; item illud, quod, dispersis bonis ecclesię, cum nil haberet residui, de rapinis miserorum uixit et bonis sanctarum

congregationum. Erga suos parrochianos multis modis crudelem se exhibuit, quos potius diligere ac, sicut pastor oves suas, procurare deberet. Taliter ille circa finem totus a se alteratus et a pristina uirtute pessimum datus quid uellet aut nolle, nec sibi nec ulli suorum poterat satis notum esse. Ceterum talis erat eloquentia eius usque in finem, ut, si eum audires contionantem, facile tibi persuaderetur, omnia per illum fieri plena ratione magnaue auctoritate.

Multo tandem labore multisque largitionibus in unum consumptis post triennium expulsionis sue in pristinum gradum curie restitutus est. Nactus uero locum dignitatis, in quo magnitudinem animi posset ostendere, iam tunc caute ambulandum esse deliberauit erga principes, ut non offenderet eos sicut prius. Quapropter Coloniensi archiepiscopo, cuius precepue zelo a curia proturbatus erat, primum conciliari uoluit, deinde ceteris, in quos ipse uel potius qui in illum peccasse uidebantur. Deinde, remotis impedimentis, ecclesie sue, pro cuius exaltatione tam in ambitu curie quam in profusione pecunie uidebatur improbior, non fuit ociosus propugnator. Et nonnulla quidem ecclesie bona recuperare ei contigit, sed pleraque eius incepta frustra fuerunt.

Eodem fere tempore, sua morum perturbatione infractus, cum simul exterioribus fortunę quateretur aduersis, quasi nauis obruta fluctibus etiam corpore debilitari cepit. Dumque medicorum auxilio studuit recuperare ualitudinem, propter crebra medicaminum temptamenta in grauiorem mox incidit infirmitatem, ita ut, semianimis iacens, iam fuerit desperatus. Tunc ille compunctus amare fleuit ut Ezechias, correctionemque sue uite deo promittens diuina clementia statim conualuit; totumque superuuiens triennium multa com- pleuit, non tamen omnia, que promisit.

Anno domini MLXXII. grauissimo dysenterię morbo correptus et usque ad ossa attenuatus, sue prorsus adhuc immemor salutis rei publicę negotia tractauit us-

que ad extremam exitus horam. Soli regi concedebatur aditus egrum uisitandi, quem dilexit eo modo etiam usque in finem. Illum ergo sue fidei ammonens et diuturni seruitii, multis gemitibus commendauit ei ecclesiam suam et bona ecclesię. Denique xvii. Kal. Aprilis, die medio sextę ferię, suis ad epulas sedentibus, ipse in agonia solus iacens exhalauit spiritum. Afferunt tamen aliqui paucos interfuisse arbitros, in quorum presentia de omnibus gestorum suorum offendiculis amaram in nouissimo gesserit penitentiam, flens et eiulans, se dies suos perdidisse, tuncque demum cognoscens, quam parua, immo quam misera est nostri pulueris gloria. *Quia omnis caro fenum, et omnis gloria eius quasi flos feni.*